
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº. 325 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) BENECILDA MARIA ALVES SANCHES, matrícula 
nº 5107679-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UREMIA, 02 (DOIS) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.11.13 A 
02.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
no período de 21.02.17 a 21.04.17, no total de 60 (sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 326 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA JOSE SOARES MAFRA, matrícula nº 
54192787-1 cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.E ABRIGO JOAO 
PAULO II, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.03.09 A 12.03.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 327 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ELIZANGELA NAZARE SALDANHA, matrícula nº 
57202936-1 cargo de TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FISICA regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ/1°CRS, 01 
(UM) mes de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 09.09.11 A 
08.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 328 DE 11 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 3.280 de 27/04/2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.903 de 28/04/2011.
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA, matrícula 
nº 5146810-3 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ/1°CRS, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.05 A 
01.07.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 329 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ILZE MARIA FERREIRA PAMPLONA, matrícula nº 
57202936-1 cargo de CHEFE DE CENTRO DE SAÚDE regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.01.11 A 
31.12.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 330 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA GORETI BRASIL DA SILVA, matrícula 
nº 5148375-1 cargo de AUXILIAR DE SAÚDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 26.09.08 A 
25.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 331 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) PAULO HENRIQUE SEABRA DE FARIAS, matrícula 
nº 57195865-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.09.08 A 02.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 16.06.17 a 15.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 332 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) RITA ODINEIA TAVARES DA ROCHA, matrícula nº 
5304881-2 cargo de AGENTE DE SAÚDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 16.09.07 A 15.09.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 333 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) WALDIMARY MARIA MARTINS CALDAS, matrícula 
nº 5447135-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.11 A 
28.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 334 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SILVIANIA MARIA QUEIROZ 
PEREIRA, matrícula nº 87343-1 cargo de AGENTE DE SAÚDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 

no (a) CAPS GRÃO PARA, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.09.05 A 14.09.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.06.17 a 18.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 335 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARIA DA GLORIA FERREIRA DIAS, matrícula 
nº 112658-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.07.03 A 30.06.06.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 05.06.17 a 04.07.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 336 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELISETE MARIA JANAU DA SILVA, 
matrícula nº 6079270-2 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
CS MARCO, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 21.09.11 A 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 337 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) REGIANY DE ARAUJO PIRES, 
matrícula nº 5417831-1 cargo de MEDICO regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO, 01 
(UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.13 
A 20.09.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 338 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA, matrícula nº 54189795-2 cargo de ODONTOLOGO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URES PRESIDENTE VARGAS, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 05.03.10 A 04.03.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.05.17 a 01.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 339 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS RENE DA SILVA 
BITENCOURT, matrícula nº 54189795-2 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CS 
MARCO, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
10.07.88 A 09.07.91.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.17 a 30.06.17, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 340 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, matrícula 
nº 6085148-2 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 21.09.02 A 20.09.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.17 a 30.07.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 341 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, matrícula 
nº 6085148-2 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 21.09.08 A 20.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 31.07.17 a 28.09.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 342 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, matrícula 
nº 6085148-2 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 21.09.11 A 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 29.09.17 a 27.11.17, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 343 DE 11 DE MAIO DE 2017
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, 
matrícula nº 6085148-2 cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
DEMETRIO MEDRADO, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 21.09.11 A 20.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença 
Prêmio, no período de 30.08.17 a 28.10.17, no total de 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 177350

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 11/05/2017
Valor: R$ 47.654,68 ( quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e oito centavos)
Vigência: 11/05/2017 à 11/05/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses e 
renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 06/2013
Exercício: 2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 3390-33
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: ESTADUAL
Contratado: OK LOCADORA  DE VEICULOS LTDA-EPP
Endereço: Av. Doutor Freitas nº 743, Bairro: Pedreira
CEP: 66085-055
Telefone: 91- 33219203
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira.

Protocolo: 177509
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 11/05/2017
Valor: R$ 138.226,20
Vigência: 11/05/2017 à 11/05/2018
Classifi cação do Objeto: Locação
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação de clausula de reajuste.
Contrato: 05/2013
Exercício: 2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908338
Natureza da Despesa: 3390-33
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ARRAIS E CIA LTDA-ME
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 97, Bairro: Castanheira, 
Ananindeua-PA.
CEP: 66.645-010
Telefone: (91) 3235-5609
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 177510

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 12/2017
Processo n°/Ano: 43553/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE 286 (DUZENTOS E OINTENTA E SEIS) 
PNEUS,  48 (QUARENTA E OITO) CÂMARAS A FIM DE REPOR 
OS PNEUMÁTICOS DA FROTA DE VEÍCULOS DO 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 25/05/2017
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Ação: 232629
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 177513

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 217 e 218 de Diárias de 12/05/2017
Objetivo:Realizar apoio técnico nas ações que serão realizadas 
em alusão ao aniversário de emancipação do município de 
Curuçá. 
Servidores: Raíza Emanuela O. Feitosa chefi a DVS 
mat:5888172-1
Maria de Nazaré V. de Souza téc. enfermagem mat:2058758
Marilda C. Figueiredo ag. de saúde mat:5044755-1
Marinês Borges Silva te´c. enferm. mat:57206411
Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/Curuçá Período:12/05/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 177129


